
Išsilavinimas:
• KTU elektronikos magistras, 1979
• EMBA, Tarptautinė verslo ir administravimo

magistrantūra, 2007

Darbo patirtis:
• Impulsiniai maitinimo šaltiniai karo pramonei
• Gatvių apšvietimo sistemos ir šaltiniai
• Analoginių elektroninių instrumentų konstravimas
• Grafinis dizainas ir skaitmeninis spausdinimas
• Vibroakustinės terapijos ekspertas
• Tarptautinės Alternatyvios medicinos asociacijos narys
• Kauno TAU Technologijų fakulteto dekanas, 

prorektorius

Projektinė patirtis:
• 5 ERASMUS+ projektų vadovas
• 4 vietinių ICT projektų vadovas

Šioje prezentacijoje naudota
medžiaga iš
Joop Cuppen (Norvegija),
Jolanta Ratynska (Lenkija), 
YouTube, ChartGPT ir asmeninio
archyvo

Rimvydas Velykis



GEROVĖS 
TECHNOLOGIJOS 
SENJORAMS

KIEKVIENĄ DIENĄ PALEPINKITE 
SAVE NAUJA PATIRTIMI !!!

KĄ GERO TAI JUMS DUOS?



GEROVĖS 
TECHNOLOGIJOS 

(GT):

Tai - technologinė pagalba ir priemonės, 
padedančios: 

-didinti asmens saugumą ir pasitikėjimą 
savimi, 

- užtikrinti socialinį dalyvavimą, mobilumą ir 
fizinį bei kultūrinį aktyvumą, 

- stiprinančios asmens gebėjimą susitvarkyti 
pačiam kasdieniame gyvenime nepaisant 
ligos, socialinių, psichologinių ar fizinių
sutrikimų.



Norvegijos projekto AAL trijų punktų senjorų poreikių ir iššūkių sąrašas :

Senjorai nori:

• išlikti nepriklausomi ir kuo ilgiau kontroliuoti savo gyvenimą, nebūti 
našta šeimai ir draugams

• ilgiau išlikti aktyvūs, nes baiminasi, kad priklausomybė nuo kitų žmonių
ar organizacijų sukels jų pažinimo gebėjimų sutrikimą

• būti saugesni, nepriklausomi ir savarankiškesni, ir tai nusveria baimę 
netekti kai kurio asmeninio privatumo



PAPRASTOS GT:

- Davikliai, 

- Sensoriai, 
- Šviestuvai,

- Fluorescencinės juostos,

- Video kameros, 
- Nuotoliniai durų raktai ir pokalbių sistemos,

- Laikrodiniai jungikliai
- Kritimo davikliai

- Išmaniosios apyrankės ir kt.



VIDUTINĖS GT:

- Išmaniųjų namų sistemos, 
- Buitiniai robotai, 
- Apsaugos kameros, pajungtos į

sistemą,
- Nuotolinio stebėjimo monitoriai,
- Aplinkos stebėjimo ir veidų

atpažinimo kameros
- Išmanieji laikrodžiai
- Išmanieji telefonai



SUDĖTINGOS GT:

- Kompleksinės senjorų, 
gyvenančių namuose, 
priežiūros sistemos 24/7/365,
- Asmeniniai priežiūros robotai, 
- Specialiai įrengti senjorų būstai

su IT įranga ir specifine
infrastruktūra,
- Valstybės remiamos programos



Kampung Admirality, Singapūras

11 aukštų „Vertikalusis 
kaimas“ su bendruomenės 
aikšte, medicinos centru, 
parku ir 100 apartamentų
senjorams ir jų vaikų
šeimoms.

Palaikomas (finansuojama 
papildomai!) kartų ryšys.



GEROVĖS TECHNOLOGIJOS SKANDINAVIJOS ŠALYSE

• NUOTOLINĖ SVEIKATA IR NUOTOLINĖ PRIEŽIŪRA

• IŠMANIŲJŲ NAMŲ SPRENDIMAI

• PAGALBINIAI PRIETAISAI

• SKAITMENINĖS SVEIKATOS PROGRAMOS

• ROBOTIKA IR DIRBTINIS INTELEKTAS (AI)

• SOCIALINIS RYŠYS

• PAGYVENUSIŲ ŽMONIŲ STEBĖJIMO SISTEMOS

• E. SVEIKATOS ĮRAŠAI IR SKAITMENINIAI RECEPTAI

• DEMENCIJOS PRIEŽIŪROS TECHNOLOGIJOS

• EL. MOKYMASIS IR SKAITMENINIS MOKYMAS



• 83 metų Billas gyvena vienas 

7 metus po žmonos mirties. Kaip ir 

Billas, daugelis pagyvenusių
žmonių susiduria su lėtine vienatve. 

Kokį vaidmenį ateityje galėtų
atlikti robotai, padedantys 

prižiūrėti pagyvenusius žmones?

https://www.youtube.com/watch?v=XuwP5iOB-gs



HTTPS://WWW.Y
OUTUBE.COM/
WATCH?V=A9T
G7DZBVFC

https://www.youtube.com/watch?v=a9Tg7Dzbvfc


HTTPS://WWW.Y
OUTUBE.COM/
WATCH?V=NWP
TCQCQZ00

https://www.youtube.com/watch?v=nwPtcqcqz00


AR VERTA 
SENJORAMS ŽAISTI?



KODĖL PAGYVENĘ ŽMONĖS TURĖTŲ ŽAISTI?

• Norvegijos Drammeno ligoninės 

neurologijos skyriaus gydytoja, knygos 
„Žmogaus smegenys“ autorė Marte Roa

Syvertsen mano, kad kiekvienas senjoras 
turėtų pasinaudoti galimybe išbandyti 

kažką naujo.

• Kompiuteriniai žaidimai ypač tinka, nes jie:

• vizualiai stimuliuojantys 

• kovoja su senėjimu

• malonus motorinis iššūkis 

• skatina bendravimą, jei tai darote su kitais



FIZINIS POVEIKIS

• bus geresnis kojų balansas

• sustiprės kojos ir klubų sritis, visi raumenys

• pagerės sanarių lankstumas ir smulkioji
rankų motorika

• apsaugosite smegenis nuo potencialios
Alzhaimerio ligos

• smegenyse išliks daugiau baltymų, kurie 
pagerins ryšius tarp neuronų.



KOGNITYVINIS ŽAIDIMŲ POVEIKIS

• lavinsite pažintines funkcijas, išmoksite kažką 
naujo arba išlaikysite turimus įgūdžius. 

• nervinės smegenų ląstelės bendrauja tarpusavyje 
per neuroninius tinklus. Šie tinklai palaipsniui 
natūraliai nyksta mums senstant. Išmokdami ką 
nors nauja, sukuriame naujus ląstelių ryšius, taip 
neutralizuodami dalį senėjimo proceso.



PSICHINIS POVEIKIS
• Žaidimas yra ne tik pramoga, bet ir kitokia įdomi 

patirtis

• Žaidimai suteiks sportinį azartą, skatins siekti 
meistriškumo, suteiks džiaugsmo, nors kartais gali 
ir nervinti, sukeliant teigiamą stresą. Tai-iššūkis 
visoms emocijoms

• Žaidimai gali būti bendravimo priemonė, 
gelbstinti nuo vienatvės



SKAITMENINIS ŽAIDIMŲ
POVEIKIS
• padės vyresnio amžiaus žmonėms geriau 

suprasti ir orientuotis skaitmeniniame 
pasaulyje

• sumažins baimes priimti ir įsisavinti naujas 
technologijas

• pagerins bendravimą tarp kartų



ŽAIDIMŲ
PRIEMONĖS

• Išmanusis telefonas

• Išmanusis laikrodis 

•Planšetė

•Asmeninis kompiuteris

•Žaidimų konsolė

•Virtualios realybės 
akiniai



ŽAIDIMŲ GRUPĖS

•Smegenų treniruotėms

•Aktyvumo ir grupiniai žaidimai

•Simuliaciniai žaidimai

•Kūrybiniai, nuotykių ir 

pasakojimų žaidimai

•VR žaidimai



Tyrimai:
1. 2013 m. žurnale „Nature“ teigiama, kad veiksmo vaizdo žaidimai gali pagerinti 

regimąjį dėmesį, erdvinį pažinimą ir sprendimų priėmimo gebėjimus.

2. 2017 m. žurnale „Frontiers in Psychology“ nustatyta, kad dėlionės žaidimai, tokie 
kaip „Tetris“, gali pagerinti pažinimo funkciją ir sumažinti nerimo bei depresijos 
simptomus.

3. 2018 m. žurnale „Computers in Human Behavior“ parodyta, kad žaidžiant 
mobiliuosius žaidimus, kuriems reikia strateginio mąstymo ir problemų 
sprendimo, galima pagerinti darbinę atmintį ir vykdomąsias funkcijas.

4. 2020 m. žurnale „Personality and Individual Differences“ parodyta, kad vaizdo 
žaidimai gali pagerinti vyresnio amžiaus žmonių pažinimo lankstumą ir darbinę 
atmintį.

5. 2020 m. žurnale „Royal Society Open Science“ parodyta, kad žaidžiant vaizdo 
žaidimus galima pagerinti suvokimo apdorojimo greitį, dėmesio kontrolę ir sklandų
intelektą.



DIRBTINIS INTELEKTAS (AI)

Dirbtinis intelektas arba AI (Artificial Inteligence) yra kompiuterių mokslas, kai 
technologija gali atlikti užduotis, kurioms paprastai reikia žmogaus intelekto.

- ChatGPT, AI Smith

- Voice recognition – Siri, Alexa

- Išmanieji laikrodžiai

- Buitiniai robotai ir virtuvės technika

- Vaizdų atpažinimo programos– Google Lens

- Autonominio vairavimo priemonės– automobiliai, autobusai

- Medicininių parametrų analizatoriai

- Bing –Microsoft paieškos sistema

- Virtualūs asistentai ir robotai, natūraliau bendraujantys su žmonėmis



KUR DIRBTINIS INTELEKTAS GALI BŪTI NAUDOJAMAS
• Sveikata ir gerovė: padeda nepamiršti laiku vartoti vaistus, laikytis sveikos 

gyvensenos rėžimo, iškviesti pagalbą

• Sauga ir saugumas: namų stebėjimo sistemos - įspėja apie pavojingas 
situacijas ir padeda greitai imtis veiksmų.

• Socialinis bendravimas: robotai ir virtualūs padėjėjai padeda palaikyti ryšį
su artimaisiais ir išlikti įsitraukusiems į visuomenę

• Gyvenimo kokybė: technologijos gali padėti gerinti pagyvenusių žmonių
gyvenimo kokybę:

• Padėti rasti reikiamą informaciją

• Apsipirkti nuotoliniu būdu

• Organizuoti dienos veiklas

• Padėti priimti svarbius sprendimus





VIRTUALI (VR) 
REALYBĖ

Virtuali realybė (VR) - 360o

filmuoti realistiniai arba 

kompiuteriu sukurti virtualūs 

vaizdai, perkeliantys vartotoją į
bet kurią pasaulio, kosmoso vietą 

ar fantastinį pasaulį.



PAPILDYTA (AR) 
REALYBĖ

Papildyta realybė (AR) – tai 

technologija, sujungianti fizinį
aplinkinį pasaulį su virtualiu 

pasauliu, naudojant didelės 

skiriamosios gebos grafiką ir 

erdvinį garsą. 



Kitos „Gerovės technologijos“:
• Muzikos terapija, klausantis relaksacinės muzikos jaukioje ramioje aplinkoje
• Šviesos terapija, stebint grafinius vaizdus ir spalvotos šviesos dinamiką
• Vibracinė terapija, naudojant vibracines platformas,
• Vibroakustinė terapija, kūną veikiant tam tikro dažnio akustiniai virpesiais
• Vibroakustinė muzikos terapija, kūną veikiant relaksacinės muzikos žemo 

dažnio gydančio poveikio akustiniais virpesiais

https://www.therapystudio.eu

https://www.therapystudio.eu/


AČIŪ UŽ DĖMESĮ

Turite klausimų?

rimvydas.velykis@yahoo.com

https://kaunastau.lt

mailto:rimvydas.velykis@yahoo.com
https://kaunastau.lt/

